[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________

№ __________________

г. Волгодонск
Об утверждении комплексного плана

мероприятий по отдыху, оздоровлению

и занятости детей в городе Волгодонске  в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить комплексный план мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей в городе Волгодонске в 2019 году (приложение).

2 Исполнителям комплексного плана мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей в городе Волгодонске в 2019 году:

2.1 Обеспечить своевременное выполнение мероприятий.

2.2 Направить отчет об исполнении мероприятий в отдел координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска в срок до 20.01.2020 года.

3 Отделу координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (Н.Г. Бондаренко) сформировать отчет об исполнении комплексного плана мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей в городе Волгодонске в 2019 году в срок до 31.01.2020 года.

4 Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 22.01.2018 № 105 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей в городе Волгодонске в 2018 году».

5 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

Глава Администрации

города Волгодонска

                 В.П. Мельников

Проект вносит отдел координации отраслей

социальной сферы Администрации города Волгодонска

Приложение к постановлению Администрации города Волгодонска

от ___________  № __________
Комплексный план мероприятий

по отдыху, оздоровлению и занятости детей в городе Волгодонске в 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	1.Организационная работа по обеспечению функционирования учреждений отдыха и оздоровления детей

	1.1
	Заседание городской межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Волгодонске, профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним и обратно

	Отдел координации отраслей социальной сферы Администрация города Волгодонска
	Апрель, сентябрь, декабрь
	-
	-

	1.2
	Организация информирования жителей города Волгодонска об оздоровительной кампании
	Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска, Управление образования г. Волгодонска
	В течение года
	-
	Местный бюджет,
муниципальная программа города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска»

	1.3
	Прием заявок на оздоровление детей
	Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	В течение года
	-
	-

	1.4
	Закупка путевок для детей из малообеспеченных семей в санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия, загородные стационарные оздоровительные лагеря
	Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска
	В течение года
	19273,3
	Областной бюджет (субвенции),

муниципальная программа города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска»

	1.5
	Предоставление компенсации гражданам и предприятиям за самостоятельно приобретенные путевки в детские оздоровительные и санаторно-оздоровительные учреждения
	Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска
	В течение года
	6085,2

	Областной бюджет (субвенции),

муниципальная программа города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска»

	1.6
	Организация доставки и оплата стоимости коллективного проезда к месту оздоровления и обратно:

- детей из малообеспеченных семей по путевкам, приобретенным Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска,

- одаренных детей из малообеспеченных семей,
- детей, находящихся в социально-опасном положении, проживающих в малоимущих семьях,

- детей, находящихся под опекой
	Управление образования г. Волгодонска,

Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	В период оздоровительной кампании
	128,0
1228,9
	Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска  «Развитие образования в городе Волгодонске»,

муниципальная программа города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска»

	1.7
	Создание условий размещения, устройства, содержания и организации работы МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» г. Волгодонска в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормами, требованиями противопожарной и антитеррористической безопасности
	Управление образования г. Волгодонска,

МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» г. Волгодонска
	До 20.05.2019
	-
	-

	1.8
	Формирование резерва из числа медицинских работников для работы в учреждениях, осуществляющих отдых и оздоровление детей на территории города Волгодонска

	Управление здравоохранения г. Волгодонска,
МУЗ «Детская городская больница»
	Март-май
	-
	-

	1.9
	Подготовка к функционированию, укрепление материально-технической базы и содержание МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» (капитальный, текущий ремонты, закупка оборудования, инвентаря, материалов, заработная плата персонала, коммунальные расходы и прочее)
	Управление образования г. Волгодонска,
МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» г. Волгодонска
	До 01.06.2019
	5250,7
	Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

	1.10
	Подготовка к функционированию, укрепление материально-технической базы и содержание ДОК «Маяк» ООО «ВКДП»
	ООО «ВКДП»

	До 01.06.2019
	-
	Внебюджетные источники

	1.11
	Подготовка к функционированию лагерей с дневным пребыванием детей, палаточных спортивных, трудовых отрядов и летних оздоровительных площадок на базе образовательных учреждений
	Управление образования г. Волгодонска, образовательные учреждения
	До 01.06.2019
	-
	-

	1.12
	Проведение межведомственных семинаров-совещаний с руководителями учреждений, организующими отдых и оздоровление детей, и медицинскими работниками, направляемыми на работу в данные учреждения, по вопросу организации и проведения летней оздоровительной кампании
	Управление образования г. Волгодонска,

Управление здравоохранения г. Волгодонска,

МУ МВД России «Волгодонское»,

ТОУ Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском  районах

	Май
	-
	-

	1.13
	Государственный санитарно-эпидемиологический надзор за функционированием загородных оздоровительно-образовательных учреждений с полным объемом лабораторных исследований
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в г. Волгодонске»,

ТОУ Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах
	Май - август
	-
	-

	1.14
	Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация по гигиеническому обучению работников лагерей всех типов
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г. Волгодонске
	Май - август
	-
	-

	1.15
	Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений, трудовых отрядов, летних оздоровительных площадок
	Управление образования г. Волгодонска,

руководители образовательных учреждений
	В период каникул
	-
	-

	1.16
	Организация работы палаточного спортивно-туристского лагеря «Пилигрим» и учебно-тренировочных сборов в виде многодневных походов и экспедиций,    спортивно-технических сборов, в т.ч.  обеспечение наличия необходимого количества бутилированой питьевой воды для соблюдения питьевого режима

	Управление образования г. Волгодонска, руководители образовательных учреждений
	Июнь-август
	876,5
	Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

	1.17
	Организация питания в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений
	Управление образования г. Волгодонска, руководители образовательных учреждений
	В течение года
	2467,8
6107,2
	Муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

 (местный бюджет)

 (областной бюджет)

	1.18
	Обеспечение безбарьерной среды и условий для отдыха и оздоровления детей и подростков всех групп здоровья
	Управление образования г. Волгодонска
	В течение года
	-
	-

	2.Обеспечение безопасности жизни и здоровья детей и подростков

	2.1
	Обеспечение охраны общественного порядка и безопасности детей в МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» г. Волгодонска (антитеррористические мероприятия)
	МУ МВД России «Волгодонское», Управление образования г. Волгодонска, учреждения, организующие отдых и оздоровление детей
	В течение года
	4,0

	Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

	2.2
	Организация страхования детей на период пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления
	Управление образования г. Волгодонска, образовательные учреждения, организующие отдых и оздоровление детей
	В течение года
	-
	Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

	2.3
	Обеспечение выполнения санитарно-противоэпидемиологических мероприятий в учреждениях отдыха и оздоровления (противоклещевая обработка, ларвицидная обработка, обследование дна)
	Управление образования г. Волгодонска,

МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» г. Волгодонска
	В течение года
	74,2
	Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

	2.4
	Проведение противопожарных мероприятий
	Образовательные учреждения, организующие отдых и оздоровление детей
	В течение года
	634,2
	Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске»

	2.5
	Проведение тренировочных мероприятий с воспитанниками лагерей всех типов по:

- эвакуации из здания в случае ЧС;

-правилам дорожного движения;

-правилам поведения на водных объектах и в местах массовых скоплений людей;

-правилам оказания первой медицинской помощи
	Управление образования г. Волгодонска, образовательные учреждения, организующие отдых и оздоровление детей
	Весь период
	-
	-

	2.6
	Проверка источников наружного противопожарного водоснабжения загородных оздоровительных учреждений
	ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области»
	До 30.05.2019
	-
	-

	2.7
	Обследование автомобильных дорог по маршруту перевозки детей в МБУДО «Центр отдыха и оздоровления «Ивушка» г. Волгодонска
	МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»,

Отдел ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское»
	До 30.05.2019
	-
	-

	3. Обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений граждан

	3.1.
	Организация   проведения межведомственной операции «Подросток»
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска
	Май-сентябрь
	-
	-

	3.2
	Организация и проведение досуговых и спортивных мероприятий в каникулярное время с привлечением подростков, состоящих на учете в КДНиЗП
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, Отдел культуры г. Волгодонска,

Комитет по физической культуре и спорту города
	В течение года
	-
	-

	4. Мероприятия по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	4.1
	Информирование несовершеннолетних о возможности трудоустройства, организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время, в том числе:

- несовершеннолетних, находящихся в сложной жизненной ситуации;

- несовершеннолетних состоящих на учете в КДНиЗП
	ГКУ РО «Центр занятости населения»,

Управление образования г. Волгодонска, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска
	В течение года
	320,0
1298,6
	Областной бюджет,

государственная программа Ростовской области «Содействие занятости населения»

Местный бюджет,

муниципальная программа города Волгодонска  «Развитие образования в городе Волгодонске»

	4.2
	Организация трудовой занятости учащихся на пришкольных участках образовательных учреждений
	Управление образования г. Волгодонска
	Июнь-август
	-
	-

	5.Организация культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных мероприятий

	5.1
	Спартакиада среди лагерей с дневным пребыванием детей «Здравствуй, лето-2019!»
	Комитет по физической культуре и спорту города Волгодонска, Управление образования г. Волгодонска
	Июнь-июль
	-
	-

	5.2
	Областная акция «Ростовская область – территория здоровья!» на территории города Волгодонска
	Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска, Управление образования г. Волгодонска
	Май-сентябрь
	-
	-

	5.3
	Детские, игровые и развлекательные программы в дни школьных каникул
	Отдел культуры г. Волгодонска,

Комитет по физической культуре и спорту города Волгодонска,

Управление образования г. Волгодонска,

Отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска
	В период каникул
	-
	-

	5.4
	Проведение викторин и конкурсов на противопожарную тематику в лагерях всех типов
	Управление образования г. Волгодонска,

ВГО РОО ООО «ВДП»,

ФГКУ «1 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области»
	Июнь-август
	-
	-

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска

                       И.В. Орлова